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Częstochowa, 2013-03-25

BDG.0003.1634.2013


Pan 
Przemysław Wrona

Radny Miasta Częstochowy

dot.:  transportu dla niepełnosprawnych

W odpowiedzi na Pana interpelację z dnia 11.03.2013 r. dotyczącą transportu osób niepełnosprawnych, informuję co następuje.

Decyzja o podjęciu działań zmierzających do reorganizacji transportu osób niepełnosprawnych została podjęta z uwagi na konieczność wprowadzenia nowych zasad dotyczących ww. usług. 

Wynika to zarówno z zapisów ustawy o systemie oświaty, dotyczących dowozu uczniów do placówek oświatowych, ze zgłaszanych przez rodziców uwag: ...że to nie oni powinni towarzyszyć niepełnosprawnemu dziecku w drodze do szkoły czy ośrodka, ale opiekun, jaki i z rozpoznania Urzędu Miasta przy okazji przygotowywania dokumentacji dla NIK. 

Cytowana ustawa mówi, że obowiązkiem gminy jest zapewnienie uczniom niepełnosprawnym bezpłatnego transportu i opieki w czasie przewozu do szkoły. Ustawa umożliwia też  zwrot kosztów przejazdu ucznia na zasadach określonych w umowie zawartej pomiędzy Prezydentem Miasta i rodzicami, czy opiekunami ucznia, jeśli to oni zapewnią dowożenie i opiekę. 

Między innymi  z tego powodu Prezydent Miasta Częstochowy wydał Zarządzenie, dzięki któremu dyrektorowie szkół, którzy najlepiej znają potrzeby swoich podopiecznych  mogą podpisać z ich opiekunami umowę (taką możliwość daje wcześniej przywoływana ustawa). Na jej podstawie zostaną zwrócone koszty transportu dziecka do szkoły (tzw. ryczałt). 

Zdecydowana większość niepełnosprawnych korzystających z transportu to uczniowie/wychowankowie szkół i placówek oświatowych. Są oni dowożeni i odwożeni do placówki. Niestety pozostali niepełnosprawni, którzy w tym samym czasie, zwłaszcza rano potrzebują transportu - na przykład do lekarza, czy na rehabilitację - nie mogą być obsłużeni.  

Wobec powyższego to rozwiązanie pozwoli na "odciążenie" transportu, który w tej chwili jest w gestii MOPS-u, dzięki czemu z tego rodzaju wsparcia będą mogły skorzystać też inni niepełnosprawni. 

W tej chwili konsultujemy jak rozwiązać ten ważny problem w skali miasta. Oczywiście środki na transport niepełnosprawnych są zapisane w budżecie, i zmiana ewentualnej koncepcji nie zmieni faktu, że to Miasto będzie go finansować. 

Pierwsza koncepcja zakłada, że transport niepełnosprawnych pozostanie w MOPS. Wówczas jednak musielibyśmy choć częściowo wymienić przestarzały tabor i zatrudnić opiekunów, którzy towarzyszyliby niepełnosprawnym podczas transportu. W tej chwili są to tylko kierowcy. Byłoby to związane z dodatkowymi środkami na inwestycje i z zatrudnieniem dodatkowych osób, a tym samym poniesieniem dodatkowych kosztów, których w tej chwili nie ma w budżecie. 

Druga koncepcja - zgodna z Zarządzeniem Prezydenta - przewiduje podpisywanie umów z rodzicami/opiekunami uczniów (i zwrot im ryczałtu za transport) oraz ogłoszenie przetargu na usługi transportowe. 

W przetargu mieliby pierwszeństwo dotychczas zatrudnieni kierowcy, zgodnie zapisami dotyczącymi klauzuli społecznej, wynikającej z art. 22 ust. 2 , i art. 29 ust. 4  ustawy z dnia 29 stycznia 2004 r. Prawo zamówień publicznych.

Nowe rozwiązania będą wymagały nowych nakładów finansowych, o których powzięciu zadecyduje Rada Miasta. 

Jednocześnie informuję, że w Urzędzie Miasta była przeprowadzona kontrola przez Najwyższą Izbę Kontroli w zakresie kształcenia uczniów niepełnosprawnych o specjalnych potrzebach edukacyjnych w latach szkolnych 2009-2010 – 2011/2012.

Zakres kontroli dotyczył również transportu osób niepełnosprawnych - dzieci.

Zalecenia pokontrolne dotyczące ww. transportu wskazywały:

· aby grupę niepełnosprawnych uprawnionych do korzystania nieodpłatnie z transportu poszerzyć o osoby do 25 roku życia; miasto niesłusznie ustawiło tu granicę wiekową na 16 rok życia;

· w busach powinni jeździć opiekunowie – dotyczy dowozu niepełnosprawnych dzieci do i ze szkoły;

· należy uzupełnić informację umieszczoną na stronach internetowych Urzędu Miasta i MOPS na temat transportu niepełnosprawnych.

Poniżej przedstawiam wyjątki z przywoływanych ustaw:

Ustawa o systemie oświaty

 Art. 17 ust. 3a pkt 1 ustawy o systemie oświaty, Dz.U. Z 2004 Nr 256 poz 2572, brzmienie od 1 stycznia 2013 r.

Art. 17. 1. Sieć publicznych szkół powinna być zorganizowana w sposób umożliwiający wszystkim dzieciom spełnianie obowiązku szkolnego, z uwzględnieniem ust. 2. 

2. Droga dziecka z domu do szkoły nie może przekraczać: 

1) 3 km - w przypadku uczniów klas I-IV szkół podstawowych,

2) 4 km - w przypadku uczniów klas V i VI szkół podstawowych oraz uczniów gimnazjów.

3. Jeżeli droga dziecka z domu do szkoły, w której obwodzie dziecko mieszka, przekracza odległości wymienione w ust. 2, obowiązkiem gminy jest zapewnienie bezpłatnego transportu i opieki w czasie przewozu lub zwrot kosztów przejazdu środkami komunikacji publicznej. 

3a. Obowiązkiem gminy jest: 

1) zapewnienie uczniom niepełnosprawnym, których kształcenie i wychowanie odbywa się na podstawie art. 71b, bezpłatnego transportu i opieki w czasie przewozu do najbliższej szkoły podstawowej i gimnazjum, a uczniom z niepełnosprawnością ruchową, upośledzeniem umysłowym w stopniu umiarkowanym lub znacznym - także do najbliższej szkoły ponadgimnazjalnej, nie dłużej jednak niż do ukończenia 21. roku życia;

2) zapewnienie dzieciom i młodzieży, o których mowa w  art. 16 ust. 7, a także dzieciom i młodzieży z upośledzeniem umysłowym z niepełnosprawnościami sprzężonymi, bezpłatnego transportu i opieki w czasie przewozu do ośrodka umożliwiającego tym dzieciom i młodzieży realizację obowiązku szkolnego i obowiązku nauki, nie dłużej jednak niż do ukończenia 25 roku życia; 

3) zwrot kosztów przejazdu ucznia, o którym mowa w pkt 1 i 2, oraz jego opiekuna do szkoły lub ośrodka, wymienionych w pkt 1 i 2, na zasadach określonych w umowie zawartej między wójtem (burmistrzem, prezydentem miasta) i rodzicami, opiekunami lub opiekunami prawnymi ucznia, jeżeli dowożenie i opiekę zapewniają rodzice, opiekunowie lub opiekunowi prawni. 

Prawo zamówień publicznych

Art. 22 ust. 2

Art. 22. 1. O udzielenie zamówienia mogą obiegać się wykonawcy, którzy spełniają warunki, dotyczące:
2. Zamawiający może zastrzec w ogłoszeniu o zamówieniu, że udzielenie zamówienia mogą ubiegać się wyłącznie wykonawcy, u których ponad 50 % zatrudnionych pracowników stanowią osoby niepełnosprawne w rozumieniu przepisów o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych lub właściwych przepisów państw członkowskich Unii Europejskiej lub Europejskiego Obszaru Gospodarczego.

Art. 29 ust. 4

Art. 29. 1. Przedmiot zamówienia opisuje się w sposób jednoznaczny i wyczerpujący, za pomocą dostatecznie dokładnych i zrozumiałych określeń, uwzględniając wszystkie wymagania i okoliczności mogące mieć wpływ na sporządzenie oferty.
4. Zamawiający może określić w opisie przedmiotu zamówienia wymagania związane z realizacja zamówienia, dotyczące:
1) zatrudnienia osób:
a) bezrobotnych lub młodocianych w celu przygotowania zawodowego, o których mowa w przepisach o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy,
b) niepełnosprawnych, o których mowa w przepisach o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych,
c) innych ni określone w lit. a lub b, o których mowa w przepisach o zatrudnieniu socjalnym - lub we właściwych przepisach państw członkowskich Unii Europejskiej lub Europejskiego Obszaru Gospodarczego;
Zastępca Prezydenta

Miasta Częstochowy

(-) Przemysław Koperski
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URZĄD MIASTA CZĘSTOCHOWY

42-217 CZĘSTOCHOWA, ul. Śląska 11/13

tel. (+48 34) 368-25-55, (+48 34) 368-25-66

fax (+48 34) 370-71-70

e-mail: info@czestochowa.um.gov.pl   

http://www.czestochowa.pl
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